MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

RESULTADO Nº 1 / 2024 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
São Bento Do Sul-SC, 05 de dezembro de 2024.

EDITAL N° 09/2024
EDITAL UNIFICADO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA E

EXTENSÃO - Cadastro de reserva

RESULTADO DE ADMISSIBILIDADE

O Diretor-Geral do Instituto Federal Catarinense, Campus São Bento do Sul,
Alessandro Iavorski, e a Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão, Rosana da Silva
Cuba, no uso de suas atribuições legais, tornam público o resultado preliminar da
análise de admissibilidade no processo seletivo para concessão de bolsas de ensino,
pesquisa e extensão, conforme o disposto no Edital nº 09/2024.

PROJETOS ADMITIDOS

Modalidade Coordenador Projeto

Ensino Marcos Bohrer IFCine - Humanidades

Ensino Cibelle Cristina
Preussler Medita IFC

Ensino Fabio Muchenski Física 360

Ensino Carlos Alexandre
Gouvea da Silva

Explorando a Matemática através da Impressão 3D:
estudando geometria com materiais concretos

Ensino Helen Carolina Ferreira
Santos IFC São Bento do Sul em Foco

Pesquisa Raquel Cardoso de
Faria e Custódio

Meninas Digitais no Ensino Médio Integrado – percepções
e a formação integral

Pesquisa Regina Paiva Melo
Marin

Alinhando Aspectos Regulatórios e Tecnológicos de
Privacidade em Sistemas de Redes Sociais

Pesquisa Carlos Alexandre
Gouvea da Silva

Sistema Inteligente de Medição de Consumo de Água
Residencial em Rede Mesh

Desvendando a branquitude: uma investigação

05/12/2024, 16:19
Página 1 de 3

Pesquisa Maria Gisele Peres interdisciplinar a partir da
bibliografia acadêmica brasileira

Extensão Ana Paula Pereira
Villela

Literatura no vestibular: caminho para a fruição literária
2025

Extensão Carlos Alexandre
Gouvea da Silva

IFCertifica - Extensão e Profissionalização Social em
Tecnologia da Informação na Região São-bentense

Extensão Fabio Muchenski Alcance as Estrelas: Oficina de Foguetes

PROJETOS NÃO-ADMITIDOS

Modalidade Coordenador Projeto Item do edital
não atendido

Ensino Ana Paula Pereira
Villela

Projetop: promoção da leitura literária como
incentivo à formação de leitores 2025

8.2.2 - Termo
da EJA

Ensino Bruno Maia de
Guimarães

Ensino de Primeiros Socorros no ambiente
escolar 8.1.4

Ensino Diego Teixeira Witt Clube de Programação 2025 8.1.4

Ensino Marcelo Henrique P.
Padilha

Curso preparatório de Química (online) para
o ENEM 2025 7.1.5 e 8.1.4

Pesquisa Airton Zancanaro Drone como ferramenta de aprendizagem 8.3.3 e 5.1

Pesquisa Bruno Maia de
Guimarães

Riscos ergonômicos, Saúde e Qualidade de
vida em Técnicos Administrativos de uma
Instituição Federal de Educação

8.1.4

Pesquisa Raphael Campitelli
Ramos

Investigações sobre os usos/qualidade da
água e educação ambiental no Planalto
Norte de Santa Catarina

8.3.3

Pesquisa Marcos Bohrer Mapeado o futuro: o técnico em informática
e o mundo do trabalho

8.1.4

O prazo para apresentação de reconsiderações encerra-se em 09/12/2024. O formulário
para interposição de recurso está disponível no seguinte link:
https://docs.google.com/document/d/1i8PxElkSSRdeGii9Hx3i0li2CmVUdF0XMDa_73NxnmI/edit?
tab=t.0. O documento preenchido deve ser enviado à coordenação correspondente, seja de
Ensino, Pesquisa ou Extensão.

São Bento do Sul, 5 de dezembro de 2024.

(Assinado digitalmente em 05/12/2024 15:59 )
ALESSANDRO IAVORSKI
DIRETOR GERAL - TITULAR

05/12/2024, 16:19
Página 2 de 3

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 2320510

Processo Associado: 23821.000310/2022-80

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 1, ano: 2024, tipo: RESULTADO, data de emissão: 05/12/2024 e o

código de verificação: a45a9acfad

05/12/2024, 16:19
Página 3 de 3